

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 358
Faksel Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Trygodniowo w Krakowie 1 złoty

Zagranicą miesięcznie 8 złotych

Wychozi oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powoliętych

Konto PKO Kraków 400 870

Po pierwszym tygodniu sejmowym

Pierwszy tydzień Sejmu i Senatu, rozpoczęty dramatycznie, zakończył się (pomijając kilka burzliwych incydentów, których sprawcami są zawsze cisami ludzie), jak w tym Sejmie zakończył się mógł: niema ani zwycięzców ani zwyciężonych. Sejm postawił na swoim w sprawie ukończenia sprawy, rząd przeprowadził swoje plany w sprawie prowizorium budżetowego i ustawy inwestycyjnej (obie te ustawy odbyły kilkakrotnie wedywke z komisji do plenum i odwrótnie; jedna z nich z Sejmu do Senatu i stąd przez komisję znowu do Sejmu, — ostatnie obie wzięły bez oklasków, a tylko z takimi dodatkami (wniosek prof. Krzyżanowskiego i tow. Kurylowicza), na które rząd się zgadził.

Po tych trzech Sejm poszedł na 3-tygodniowe ferie, w czasie których będzie obradowało tylko parę komisji; można więc zrobić bilans ubiegłego tygodnia. Znamieniem tego początkowego okresu sejmowego było ujawnienie się niezrozumienia przez rząd nowej sytuacji. Rząd, oszołomiony przeprowadzeniem pokaznej listy posłów oraz wyobrażając sobie, że cierpliwie poprzedniego Sejmu przeszła prawem dziedzictwa na nowy, zaczął czuć się panem sytuacji tak dalece, że przeszedł do porządku dziennego nad kardynalnymi podstawami parlamentarizmu: nad potrzebą porozumiewania się, nad szukaniem kompromisów z temi partiami, które mają do tego ochotę i pozwalają.

Rząd zdecydował, że p. Bartel ma być marszałkiem Sejmu, nie bacząc, że posiadana przez niego na każdy wypadek ilość głosów na wybór nie wystarczy. Do tego — jak wypadki okazały — zręczniejszy swej sily rząd dodał jeszcze rzecz, która podziałała jako sygnał ostrzegawczy na wszystkie partie, które weszły do Sejmu albo na podstawie zdecydowanej woli obrony parlamentarizmu albo na podstawie zróżnicowania narodowościowego. Mammy na myśli wprowadzenie polcji do sali sejmowej podczas pierwszego posiedzenia — widowsko, które było niejako potwierdzeniem poglądów, wedle których rząd był zdecydowany nie cofnąć się przed żadnym środkiem dla przeprowadzenia swej woli.

Tę woli przeciwiła sobie druga wola: wola Sejmu do życia bez ciągłych większych i mniejszych upokorzeń. Wyrazem tej woli był wybór tow. Daszyńskiego, któremu oddał głosy i przeciwnicy w przeświadczeniu, że on najlepiej nadaje się na obrońcę parlamentu i jego woli do życia. Stało się i — co jest bardzo pocieszającym zjawiskiem — rząd wycognął z tego faktu jedyną uzasadnioną konsekwencję: uznał fakt dokonany, uznał prawo Sejmu do stanowienia o swych sprawach wewnętrznych bez nacisku i wbrew niemu.

Przemianę ten pierwszy epizod walki natury formalnej i zaczęła się merytoryczna walka parlamentarna, walka o takie czy inne sformułowanie prowizorium budżetowego, takie czy inne cyfry w przedłożeniu inwestycyjnym. To jest — powtarzamy — normalna walka,

Przedświąteczne wahania dolara

Jak je tłumaczy dyrekcja Banku Polskiego

Na giełdzie warszawskiej kurs dolara uległ ostatnio nieznacznie zmniejszeniu wzdłuż o kilka punktów. Jak zawsze, zaczęły natychmiast krążyć podawane z ucha na ucho, najrozmaitsze wersje na ten temat skwapliwie zwłaszcza kolportowane przez sferę, mające styczność „zawodową” z czarną giełdą.

W sprawie tej redakcja łódzkiego „Głosu Polskiego” zwróciła się z prośbą o wyjaśnienie do dyrektora Banku Polskiego. Według otrzymanych przez nią autentycznych informacji rzecz całą przedstawia się, jak następuje:

Jest zjawiskiem stałym — wyjaśniono nam — że kurs dolara w okresie przedświątecznym, przy Bożem Narodzeniem, czy przed Wielkanocą, u nas na giełdzie ulega nieznacznie zwykle, aby bezpośrednio po okresie świątecznym ulec obniżeniu i powrócić do normy.

Przedtem tego zjawiska jest fakt, że w okresie przedświątecznym nadchodzi z Ameryki znacznie

większona ilość zleceń bankowych, nadawanych przez naszych emigrantów w Sianach Zjednoczonych, do wypłaty rodzinom ich, zamieszkałym w Polsce. Zlecenia te opiewają zwykle na efektywne dolary. Stąd rozprzeczmy się zwiększone poszukiwanie dolarów przez banki, co natychmiast notuje giełda.

Po świątach rozpoczyna się proces odwrotny. Odbiorcy przekazów zagranicznych oddają otrzymane dolary na rynek i kurs wraca do normy.

Obecnie jesteśmy właśnie w takim okresie przedświątecznym. Jest to jednak chwilowo rozkołysanie kursu dolara, wywołane przyczynami, o których mówiu wyżej.

Dodac należy, że zjawisko takie będzie się regularnie powtarzało dopóki, dopóki nie zniknie obecna anomalia — nadsyłanie z Ameryki zleceń bankowych do wypłaty w efektywnych dolarach.

Spór polsko-litewski

Rozmowa z Aleksandrem Lednickim

Korzystając z pobytu w Krakowie p. Aleksandra Lednickiego, — jednego ze znawców stosunków litewskich, redakcja „Naprzodu” zwróciła się do niego z prośbą o wywiad.

— Spór polsko-litewski — rozpoczął rozmowę p. Lednicki — jest jednym z ogniw sytuacji na Wschodzie. Jakkolwiek nosi on cechy jedynie lokalnego sporu, który tylko te dale państwa obchodzi, to jednak ma on duże znaczenie ogólnopolskie, a i że wzięty na ugruntuwanie granic na wschodzie Europy.

Do Polski spór ten ma trojakie znaczenie. Po pierwsze, jest to dale na kwestia polityczna, uchodząca za ustalenie ostateczne naszych granic wschodnich. Z drugiej strony, spór ten ma dla nas znaczenie międzynarodowe, choćby bowiem o utrzymaniu prestiżu, powagi na terenie europejskiej polityki; po trzecie wreszcie Litwa jest dla nas ważnym rynkiem zbytu.

Czy ludność litewska rzeczywiście jest nieważnie ustosunkowana do Polski? — Zapytaliśmy.

— O nieważności mowy być nie może. Lud litewski niezmiernie uczciwy i sympatyczny dla nas; wcale do Polski alekchi. Może być raczej mowa o pewnych uprzedzeniach, jakie istniały w

stosunku do Polaków na Litwie. Polacy na Litwie, — z jednej strony ziemianie, a z drugiej zaś inteligencja zawodowa i proletarijat — robotnicy i farmale. Poziom kulturąj całej ludności polskiej jest o wiele wyższy, niż ludności litewskiej. Tak więc nie tylko stosunek maikawoty niektórych warstw, lecz kwestia kulturalna wywoływała pewne uprzedzenia, nie tak wielkie zreszta, jakby się to naogół wydwadalo.

Winnymy nadad lić w tym kierunku i jak narciśkiej zaciętnie werty przyjaźni między ludnością polską a litewską.

— A kwestia mniejszości litewskiej?

— Mam wrażenie, że jest to jedna z niewielu kwestyj mniejszościowych, która u nas nie istnieje. Drobne, nieliczne grupy ludności litewskiej w Polsce, posiadają swole szkoły, korzystają z praw obywatelskich.

Jeżeli istnieje jakieś niedociągnięcie, to tylko administracyjne, które przy dobrej woli łatwo można usunąć.

Należymy a wiele gorzej drażnić się ludność polskiej na Litwie. Zdaniem moim, w imię utrzymania pokoiu, dla dobra obu narodów, winniśmy za wszelką cenę dążyć do jak najszybszego uregulowania tej kwestji i zaciętnie werty przyjaźni.

F. G.

która jest przeciw istoty i podstawą parlamentaryzmu, polegającego na ścieraniu się poglądów rządu i stronnictw. Konkretnie mówiąc, w prowizorium budżetowym chodziło, czy mają być uchwalone na jeden kwartał sumy już znane, bo wydatkowane, z poprzedniego budżetu, czy też sumy przypuszczalne, jakie rząd wstawił do preliminarza, który jeszcze nie przeszedł przez próbę życiową. Zwyciężył ten drugi pogląd, ale zwyciężył w drodze głosowania, bez próby nacisku czy wymuszania — zwycięzajowi i prawu stało się zadosek.

Takim normalny, utrduiony tylko istnieniem Senatu, przebieg miała sprawa inwestycyjna. Stronnictwa chłopskie miały interes w powiększeniu proponowanych przez rząd sum o takie, które wyszłyby specjalnie na korzyść wsi (budowa dróg, regulacja rzek); rząd natomiast miał interes, jak otwarcie to powie-

dzieli pp. ministrowie Bartel i Czechowicz, aby jego plan finansowy, aby jego zapasy kasowe nie ułożył zmianom, na jakie z ostrożności pójść nie może. I znou stało się naturalnym rzeczy porządkiem, że walka została przeprowadzona w sposób parlamentary: rząd przeprowadził swój punkt widzenia, Sejm zaś miał okazję do zadokumentowania swego prawa do odmiennego zdania.

Fakta te mówią, że niema powodu do pesymizmu, gdyż po pierwszych momentach zapanicywości nastąpiło odcłodzenie i obie strony chyba już przekroczyły się, że siła ich nie leży w walce, albo — co gorzej — w podstawianiu sobie nogi, lecz we wspólnej pracy. Dopóki nikt nie wystąpi z planami godzącymi w ustrój demokratyczny państwa, niema powodu do innej metody walki, jak tylko do rzeczowej krytyki i dyskusji parlamentarnej.

Sejm i Senat poszły na ferje świąteczne

(Dokończenie sobotniego posiedzenia)

Jak już w poprzednim numerze donieśliśmy, Senat poczynił zmiany w uchwałonej przez Sejm ustawie inwestycyjnej, mianowicie odrzucił przyjęte przez Sejm poprawki pos. Stołarskiego (Wyzw.) o wstawienie do programu inwestycyjnego 42 milionów na regulację rzek i budowę szkół. Wskutek tego usława i wrócił do sejm. komisji budżet, która rozpoczęła nad nią obrady w sobotę późno w nocy. Komisja pod przewodnictwem Senego, wobec czego jego referent budżet pos. Krzyżanowicz zrzekł się referatu, który w tym miejscu objął poseł Wyzwycowski (Wyzwoleńco).

W międzyczasie Sejm przystąpił do obrad nad preliminarzem budżetowym na 1928/29. Pierwszy zabrał głos pos. Wórski (kom.), który zaczął odczytywać jakąś deklarację, co jest sprzeczne z regulaminem, wobec czego marszałek тов. Daszyński odebrał mu głos.

Następnie przemawiał pos. тов. Czapliski (nie, jak w poprzednim numerze mylnie podano, Da-

szyski), Sanocha (jedynka) i Anusz, poczem na wniosek pos. Czapińskiego uchwalono przerwanie dyskusji.

Wniosek komunistów i Ukraińców o odrzucenie preliminarza budżetowego został odrzucony, poczem odesłano go do komisji budżetowej.

Przystąpiono do głosowania nad zmianami Senatu w ustawie inwestycyjnej. Przedłożenia rządowe kryłom niepomienili Barań i minister skarbu Czechowicz, poczem w głosowaniu przyjęto ustawę w brzmieniu rządowym, czyli skróciła poprawkę pos. Stołarskiego o powiększenie sumy inwestycyjnej o 42 miliony złotych.

W końcu uchwalono nagłość wniosku pos. Pierackiego (endek) w sprawie dekretu prezydenta Rzeczypospolitej o reorganizacji sądownictwa, poczem o 120 w nocy marszałek Daszyński zamknął posiedzenie, życząc posłom wesołych świąt.

Następne posiedzenie Sejmu 24 kwietnia o godz. 4 popołudniu.

Wracając do faszyzmu włoskiego, powiemy: faszyzm tworzy taką siłę, że burżazja pod jego skrzydłami czuje się dość bezpieczną i nie potrzebuje, jak miewi przywódcy polskie „modli się pod figurą, a ma diabła pod skórą” i dlatego tak szczerze może pretendować do pierwszeństwa w jej oczach i dyktować warunki postępowstwa organizacjom klerykałnym.

U nas burżazja swoja ostoję widzi w klerykałizmie i przez pierwsze miejsce temu wyznacza.

Włoczek odnowić przedplacę na kwiecień

Endecy syczą jak gady

W dwutygodniowy dyskusyjny endecji „Myśli Narodowej” wystąpiono z artykułem, zatytułowanym „Szał gloryfikacji”.

A pod tym tytułem czytamy:
 „W prasie lewicowej ukazał się uł siąd uł znowu komunikat tej treści: Celem wprowadzenia w życie projektu budowy pomnika Stefana Żeromskiego w Warszawie powstała komisja organizacyjna, do której wchodzi ppł J. Kačen-Bandrowski, Z. Kamiński, St. Krzywocławski, J. Lechoń, J. Lorentowicz, J. Mordekowicz, A. Nagórski, B. Rogaczewski, Wł. Skoczylas, L. Staff, A. Strug, M. Szerer i T. Tomaszewski. Obecnie tworzy się komitet budowy pomnika...”

Di „Myśli Narodowej” niepoprzeczają, że cześć uczczenia Żeromskiego — jest nawet wprost nieprzeżywoła.

„Nieprzeżywołość jest angażować społeczeństwo do stawiania pomnika murowanego, zanim krytyka literacka uzasadnił logikę tego przedsięwzięcia z pominięciem pomników już dawno uzasadnionych...”

Trochę wystąpił o pomniku o paszportu na wielkość da Stefana Żeromskiego, bo dotychczas, to jeszcze oosobistość... o rysach nieznaną, wobec której angażować się nie można!

Zresztą tylko większych czeka...

A potem dotlewa się jeszcze takiego podlawego sosu:

„Zapewne p. Strug przy swoich wpływach może nie dbać o to, czy społeczeństwo popłynie na ten cel za skutkami...”

Plendrzy publicznych teraz wródo do dyspozycji; na pełnomocnictwa opijni można nie czekać...”

Ma to oznaczać, że przy pomocy subsydjów rządowych — stanie pomnik, z którym jednak „opinia” i „społeczność” nie zechca mieć nic wspólnego! Jeżeli społeczeństwem nazywa „Myśli Narodowej” adremitalizowane, czerzeł swoich adherentów, którzy gloryfikowali sprawcę haniebnego mordu — to istotnie nie dadzą ani uł grosza na uczczenie wielkiego dzieła, który czasu niewóli był ukochanym pierścieniem tyłu, którzy do zrywania jej pot się rwali!

Ale też wskazać ofiara, pływacz z takiego żródo była by nie uczczeniem, lecz profanacją!

Władomości polityczne

RUMUNJA ŻADA KONFISKATY ZŁOTA SOWIECKIEGO

Według doniesień pras bukareszteńskich, przedstawiciel rządu Rumunii w Nowym Jorku zwrócił się do władz amerykańskich z prośbą o skonfiskowanie dorobku rumuńskiego zbrodniarza i koczownika Rumunii, Idrate tu do 350 milionów lei w złocie, którego zwrotu żąda Rumunja od Rosji sowieckiej za przewiezienie złota rumuńskiego banku narodowego, porzuconego podczas wojny do Moskwy. Słychać, że rząd rumuński powierzył kilku znanym adwokatom nowojorskim reprezentację rządu rumuńskiego wobec sądów amerykańskich.

ZGON KONTRANDYDATA HOOVERA

Jak donieśliśmy, zmarł nagłe senator Willis, jeden z kandydatów na prezydenta Stanów Zjednoczonych po Coolidge. Senat odbył z tego powodu uroczyste posiedzenie — jeden z senatorów przysłał wódnio po zmarłym telegram, w którym proponuje lei, aby zwłoki swego meca poddać chemicznej analizie. Nie oskarża on wprawdzie nikogo, ale śmiecher Willisja jest bardzo podejrzana. Zachodzi możliwość, że został on otruty.

Walka Mussoliniego z papieżem

Włoska Rada ministrów na wniosek Mussoliniego uchwała rozwiązać wszystkie pozafaszyzowskie organizacje młodzieży. W ten sposób faszyzm otrzymał przywilej na kształtowanie młodzieży, naturalnie wedle swych metod i potrzeb. Nowe rozporządzenie wchodzi w życie w ciągu miesiąca, a skierowane jest głównie przeciw katolickim organizacjom młodzieży, którym dotąd wolno było działać obok organizacji faszyzowskich.

Faszyzm dotąd był w dobrych stosunkach z Kościołem. Pod zniesieniem szkół i bibliotek i reprezentacji parlamentarnej faszyzm ubiegał się o przyjaźń Kościoła i w tym celu niszczył pozostałości antykościelne ery liberalnej. Faszyzm wprowadził napowrót naukę religii w szkołach, przywrócił znowu krzyże w salach szkolnych i na każdym kroku starał się o względy Watykanu, w związku z nim sprzymierzeńca w walce z liberalizmem i demokracją. Celem polityki było ostateczne skłonięcie papieża do porańczenia się z państwem co do „zrabowanego” papiewstwu w r. 1870 Rzymu.

Watykan sprzyjał tym dążeniom faszyzmu. Ostatecznie mówiono nawet, wprawdzie ostrożnie, o przywróceniu państwa kościelnego przez uznanie władzy papieża nad częścią Rzymu z drogą do morza. Ostatecznie zwyciężył w Watykanie kie-

runek antyfaszyzowski. Papież kilkakrotnie wystąpił publicznie przeciw faszyzmu: raz z powodu nieszczę w pokutowniku Tyrolu, gdzie zabrakło księdom niepomienili Barań i minister skarbu Czechowicz, poczem w głosowaniu przyjęto ustawę w brzmieniu rządowym, czyli skróciła poprawkę pos. Stołarskiego o powiększenie sumy inwestycyjnej o 42 miliony złotych.

W ten sposób Mussolini wbrew swej woli polchniły został na te same drogi walki z Kościołem, którą przed nim szedł liberalizm. Różnica polega tylko na tem, że liberalizm walczył z Kościołem o wywołanie narodów, faszyzm zaś walczy o prawo wyłącznego telniku narodu przez siebie. Bezdele to ciekawe da całego świata widok, który następstwa mogą być da faszyzmu laitalne.

Rzym, 2 kwietnia (PAT). Jak się wydaje, nieporozumienie między rządem a Watykanem znajduje się niebawem na drodze pomyślnieji likwidacji. Pośród przewidzianych możliwości znajduje się również powolne rozwiązanie t. zw. centrum katolickiego. Prawdopodobnie nauka religii w stowarzyszeniach faszyzowskich prowadzona będzie przez księży specjalnie wyznaczonych przez władze kościelne.

Polozycja klerykałizmu w Włoszech faszyzowskich a u nas

„Głos Narodu” sarkna na faszyzów, że usiłują wytworzyć w Włoszech takiel stronnictwo katolickie, którychby ślepo szło za ich wskazówkami... Sialo się to już poczciwie skutkiem powstania partii, która się nazwała „Centro Nazionale”. I partia ta —

„dzięki protekcji rządowej, da którego parancie katolików przedstawiła dobry interes polityczny, zdołała uzyskać powoła wybrany w państwie, oczywiście pod warunkiem bezwzględnej poparcia rządu i jego reform.

Stowem, faszyzm zdobywa sobie swoich „wytworowanych” klerykałów, na których, gdy zaczynają ma jakieś bezbożności zarzukać klerykał „nieoswojony”, będzie mógł się powoływać, jako na dowód, że z katolizmem wcale się nie poróżnił, przeciwnie wybudował mógi z jego.

Ale „Głos Narodu” wytyka, że tacy katolicy, godzący się na „ogrom narodu”, który głosi faszyzów, przypominają owych klerykałno-monarchistycznych Francuzów z „Action française” z ich wodzem Maurrasem, który

„...odróżniał „katolizmy” od chrześcijaństwa. W katolizmie widział znakomity sposób na zabezpieczenie ładu i porządku. W chrześcijaństwie zaś, o którym wyraża się z pogardą („czarny ciemny żyd” ewangelicki), widział w jego wskazówkach bliźniego i przebaczenia i raz dopatrywał „ideę rewolucyjną” i niebezpieczną da państwa”.

Stowem duchownym — w stosunkach francuskich — mogło zależeć na tem, aby zresztą zbyt niegłębokie i lakrowo wypowiedziane poglądy Maurrasa potępił... Ale takie odróżnienie katolizmu od chrześcijaństwa wybita się bardzo silnie w

życiu — choćby było niewyprzeżanym — dzieło polityce tków, osłaniającej interesy kapitalizmu.

I jeśli burżazja właśnie w momencie powojennego upadku moralnego takiel tłumnie pcha się do szeregów klerykałnych, to nie dlatego, abyby usłyszcz, że łatwiej wiabłowo przejść przez ucho igielne, niż bogaczowi wnieść do królestwa niebieskiego, lecz dlatego, że w Kościele dopatrza się instytucję, bromojąc jej przed lała wzbudzenia i indywiduacji.

U nas ta sama praca endeków, której jeden z wybitniejszych publicystów (Stanisław Pleśkowski) potępił chrześcijaństwo pierwotne, jako produkt żydowski, noszący zarędko, a zachwycał się katolizmem, jako kunsztowną przeróbką tynitów idei, rozświetlone duchem arystym — tąd ta sama praca jest — w myśli swoich celów — wielce uleszona na widok każdego dynamizara kościelnego, występującego przeciwko „przewrotnowemu” socjalizmowi.

„Kurje Pomańskie” np. ślasi, jako gorliwy obrońca określa biskupa Łukomskiego, w którym uł biskup zabrał swoim djecełoznanię byt socjalistami.

Tytko, że zabrać — to jeszcze nie samo, co doszczelnie zdepakt i zabrańować się śladu!... Ale burżazja ciesz się, że, gdy lni biskup nie mrobnij już tel walce politycznej, znalazł się przeciwnik, który nfa, że kielki socjalistyczne są jeszcze w jego polu świąte, waże, że je potrafi zniweczyć. Da burżazji bowiem — powtarzają — religia posiada wartość nadzwyczajną polityczną — i bez tel zaprawcy całe maso symbolizacji pobóznosci nie zadowaloby sobie fatyxi symbolowania.

W obronie robotników rolnych

Związek parlamentaryjny polskich socjalistów przedłożył Sejmowi w dniu 30 marca następujący wniosek w przedmiocie wstrzymania ekscyzmy robotników rolnych: zwołowania do pracy.

Z dniem 1 kwietnia 1928 r. właściciele majątków zwolnili tysiące robotników rolnych. Głównym powodem tych zwolnień była zła wola pracodawców, którzy w przewidywaniu parolacji maitaku, lub przenieszenia go na wynagrodzenie serwitutowe, chcieli w ten sposób pozbyć się utrzymywanych nabywców, jakimi są na mocy ustawy robotnicy rolni. Głównym zaś powodem pozbywania robotników rolnych przez ich rodziny, nie nadziej otrzymywania pracy ani w miastach, gdzie panuje bezrobocie, ani we wsiach, gdzie stosuje się masowe wydalanie z pracy. Pozwolenie pracy robotnicy rolni wyrzucani są przez właścicieli majątków z mieszkań służbowych. W ten sposób oblicznie rzesze proletariatu wiejskiego skazane są na fałszyki i głód. Wynika to z rozrach. która jest złym doradcą. Ze względu na głód mieszkaniowy — obowiązująca ustawa o ochronie lokatorów wzięła w opiekę robotników, mieszkających w domach kopalnianych i fabrycznych. Głód mieszkaniowy na wsi jest większy niż w miastach, gdyż rozbudowa wsi idzie znacznie wolniej. Robotnicy rolni mają prawo do obrony ich najistotniejszych i podstawowych warunków eg-

zystencji ze strony Państwa, na równi z innymi obywatelami. Z tych motywów podpisał wniosek: Wysoki Sejm uchwałił raczy załączony projekt ustawy:

Ustawa z dnia..... w przedmiocie wstrzymania ekscyzmy z mieszkań robotników rolnych, pozostawionych pracy.

Art. 1. Robotnicy rolni nie mogą być ekscyzowani z mieszkań i innych pomieszczeń, zajmowanych dotychczas z tytułu najmu pracy, choćby odnośna umowa najmu pracy wygasła.

Art. 2. Właścicwy sąd i Instancja wstrzymuje na wniosek strony zainteresowanej wykonanie wyroku ekscyzyjnego, choćby wydany przez sąd wyższy, jeżeli wyrok dotyczy osoby, wymienionej w art. 1.

Art. 3. Wysokość żądanego czynszu — za dłużenie rozwiązania stosunku najmu pracy — za wskazane w art. 1. mieszkanie i pomieszczenie nie może przekraczać ceny 1/4 części kwintala żyta kwartalnie.

Art. 4. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 1928 r. i obowiązuje do dnia 1 kwietnia 1929 r.

Art. 5. Wykonanie niniejszej ustawy powierza się ministrowi sprawiedliwości, ministrowi pracy i opieki społecznej, oraz ministrowi spraw wewnętrznych.

Pogłoski o ustąpieniu Czcierzina

W sobotę w nocy przyszedł ze źródła szwedzkiego wiadomość, że dni Czcierzina jako szwedzkiego komisarza spraw zagranicznych są policzone. Jako powód ustąpienia podaje informacja ożnikowa nieporozumienia ze Stalinem. Dziś informacja ta są zupełnie niewiarygodną, następuje Czcierzina, którym ma być książę Obolski, były zastępca posła w Warszawie.

Czcierzin jest jednym z pośród komisarzy ludowych II. ministrów, którzy są na stanowisku od pierwszej chwili dojścia bolszewików do władzy w październiku 1917. Jako dyplomata ze szkoły carskiej znał mechanizm pracy, a zdolności jego okazały się nadzwyczajne. Tylko jemu zawdzięczać całą sowiety, że dziś Europa się z nim liczy i że — mimo nieuznania ich urzędowanie — przedsięwzięcie dopuszczone są do głosu w sprawach światowych, np. w konferencjach gospodarczych i rozbrojeniu, urządzanych z inicjatywą Ligi Narodów.

Na czym ma polegać nieporozumienia między Czcierzinem a Stalinem? Nie chodzi tu oczywiście o sprór na tej ziemi z opozycją, gdyż Czcier-

zin stale trzymał z większości przeciw Trockiemu i Zinowiewowi. Chodzi najpewniej o zmiany w polityce gospodarczej sowietów, która ostatnio weszła na tory, zdaniem Czcierzina, niebezpieczne dla sowietów. Arszewiczemu inżynierowi niemieckim, zarządcy koncernu niemieckim, szwedzkiemu, sprór z Ameryką o koncesje węglowe w Baku itd. — wszystko to wskazuje, że Stalin idzie na zerwanie ostatnich możliwości dojścia do porozumienia ze światem, porozumienia możliwego tylko na tle gospodarczym.

To kolejne zniechęcenie obcych państw stosunkom politycznym Czcierzina i stad można zrozumieć, jeżeli się wystrzeżenie, że nowa polityka nieczyj jego dziesięciolecia pracy. Stalin coraz więcej wyraża się w autokrację, wobec którego nikt nie może mieć własnego zdania. Jeżeli udła mu się wyprzeć i Czcierzina, będzie to odświeżeniem możliwości wyucia na tory polityki światowej, na długie lata. Walka nie jest zresztą skłoczona, gdyż trudno przypuszczać, aby Czcierzin odrazu się poddał. Mimo manier, a słobitycznych jest to człowiek żelaznej woli, który nie tak łatwo podda się Gruzinowi.

Koniec parlamentu niemieckiego

Trzeci parlament republiki niemieckiej został w sobotę rozwiązany. Był to parlament, który nie przysłużył decydujących rozstrzygnięć w losie narodu i państwa niemieckiego. Po czterech latach powolemych i inflacyjnych wyborów odbyły 7 grudnia 1927 r. przyniosły socjalnej demokracji silny odwrócenie jej pozycji, zdobyła ona 131 mandatów i stała się największą partią w parlamencie.

Wzmochnęła się, ale nie w tym stopniu, aby mogła pokonać się o ułecie rządów w swe ręce. Musiała lawrować. W pierwszym rządzie (kanclerz Luther) do końca 1925 r. socjaliści nie brali udziału. Gdy rząd ten, z powodu opozycji nacjonalistów przeciw polityce Locarna, upadł, ten sam kandydat na kanclerza, który w poprzednim rządzie, w 1924, przyszedł do steru rządów młodoświatowy Marx. Rząd ten upadł z końcem 1926 r., a jego miejsce zajął rząd bloku mieszczańskiego, w którym zasiadali ministrowie koalicji nacjonalistyczno-centrowo-ludowocwej. Socjaliści więc ani razu w ciągu ostatnich 4 lata udziału w rządzie nie brali.

Rząd koalicyjny mieszczański we wszystkich dziedzinach polityki wewnątrz państwa i w stosunkach międzynarodowych. Wskazywają na to, że powściągnięcie w dziedzinie gospodarczo-finansowej, jego podwyższanie podatków pośrednich i cel, jego cięcenie sprawki w wojsku itd. W dziedzinie polityki zagranicznej rząd koalicyjny pod naporem Strösemanna kontynuował wprowadzić rozpoczętą w Locarnu politykę pojednania, ale ciągle miał zwalczanie opozycję i szkodliwy wpływ, który zasiadali wprawdzie w koalicyj i rządzie, ale mimo to pozostali stwórcy polityki monarchistyczno-militarystycznej.

Obecne wybory, rozpiańe na 20 maja, będą decydujące dla losu Niemiec. Nie chodzi już o walkę

między republiką a monarchią, gdyż pierwszej nie groził już żadne niebezpieczeństwo, ale walka wewnątrz państwa podjęta o to, aby socjaliści wyszli z niej tak wzmożnieni, aby blok mieszczański i jego rząd stał się niemożliwy. Ujął to program wyborczy socjalistów w następujących słowach: Poprzez dniem był parlamentem niemieckim, nowy parlament musi stać się parlamentem pracujących i rosnącej woli klasy robotniczej do ujęcia rządu w swe ręce.

Wybory pod tym hasłem: zapowiadają się optymistycznie. Coraz szersze warstwy narodu mają zaufanie do socjalnej demokracji, natomiast partia burżuazyjna iuda do wyborów obciążona ciężkimi wyborami, wrosła do 3 milionów i 400 tysięcy. Socjaliści kładą główny nacisk na reformy gospodarcze, na sprawiedliwy udział klasy pracującej w postępującej koniunkturze.

Sukcesy, odniesione przez socjalistów w ostatnich miesiącach w wyborach do gmin i sejmów, są dla nich dobrą zapowiedzią. Wybory obecne są jednak o tyle różnie od poprzednich, że liczba wyborców wrosła do 3 milionów, a nikt nie wie, jak się jest orientować. Czy ta młoda generacja podjęła za demokrację i postępem socjalnym, czy rozszerzeniem myśli i działania socjalistycznego. Kto to wie! A od tego bardzo wiele zależy, zależy na kilka bodaj lat los państwa i narodu.

Wybory niemieckie mają też znaczenie ogólnoeuropejskie. Są one pierwszymi wyborami w wielkim państwie, po których nastąpią wybory we Francji i Anglii. Mają one decydujące znaczenie dla polityki zagranicznej, która parlament niemiecki, jak francuski i angielski ma w swych rękach. Zwycięstwo socjalistów w tych trzech krajach byłoby potężnym wzmożeniem pokoju, byłoby pozal-

kiem prawdziwego pojednania narodów i rozbrojenia. Z tych powodów życzymy towarzyszywie niemieckim zupełnego powodzenia w walce o dobro całego świata proletariackiego.

W sprawie okólnika ks. biskupa Łukomskiego

Od zarządu głównego Związku PNSP otrzymujemy następujące pismo:

„Wiadomości Kościelne” diecezji łomżyńskiej w Nr. 4 z dnia 1 kwietnia zawierała orędzie biskupa diecezji łomżyńskiej ks. Łukomskiego, dotyczące wyborów i stanowiska władz kościelnych, a odnoszące się do tych wierznych, którzy oddali głosy przy wyborach na listy: socjalistów, Zwolnienia, lub i zw. stroniów chłopskich. W orędziu ten znajduje się następująca treść:

„Między wybranymi jest nam przytyk przynależny Związku nauczycielski, który domaga się wyznaczenia nauki religii ze szkoły polskiej, oraz nie wprowadzenia dzieci szkolnych do sakramentów św.”. Zarząd Główny Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powoższych uważa za obowiązek oświadczyć, że wiadomość ta jest niezgodna z prawdą, gdyż ani Związek, ani jego „przydwość” p. Zygmunt Nowicki wicyprezos Zarządu Głównego (gdzdy on właśnie został wybrany posłem z ziem łomżyńskich) nie domagali się nigdy i nie domagają wyznaczenia nauki religii ze szkoły polskiej, ani też wprowadzenia dzieci szkolnych do sakramentów świętych.

Za zarząd główny:
Sekr. gen. Ludwik Suda, Prezes: S. Nowak.

Echa wielkiej katastrofy budowlanej

Donosiliśmy o wielkiej katastrofie budowlanej w Warszawie przy ul. Starokiejańskiej, gdzie ranał będący w budowie gmach przedsiębiorstwa wodociągów i kanalizacji.

Poręcz oliar katastrofy odbył się kosztem zw. zamów. murarzy — nie chciano przyjąć prozycji magistratu, ze swoim kosztem pochowa oliary.

Trumny ze zwłokami złożono na trzech karawanach, przed którekimi niesiono wieńce i stendary. Za trumnami oprócz rodzin — imieniem miasta stał prezes Rady miejskiej tow. Jaworowski i wiceprezydent miasta tow. Szpotński, oraz ożmianę zastępy robotników. Duchowieństwo w pogrzebie udziału nie brało.

Na cmentarzu zwłaszcza po ukłoczeniu obrzędów pogrzebowych i pożegnaniu oliar pieśnią „Czerwonego Standaru” — dokola grobów skupiła się garść komunistów, którzy usiłowali zorganizować tam wiec. Między innymi przemawiał i poseł komunistyczny Szypula. Wywołało to starcia z policją która wówczas usunęła komunistów z cmentarza.

Materiałne straty, spowodowane katastrofą nie dadzą się jeszcze ściśle określić. W wypadku, gdyby okazało się, że cały dom należy zburzyć, straty wyniosłyby około pół miliona złotych.

Arrestowanych przedsiębiorców inż. Wesołbiasta i M. Lichtenbaumu przewieziono karetką do więzienia śledczego przy ul. Dziennej, na t. zw. Pawiak.

Sprawy partyjne

ODROZCZENIE TERMINU DRUGIEGO ZJAZDU ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR

Egzekutywa komitetu centralnego organizacji młodzieży TUR podaje do wiadomości wszystkim zainteresowanym, iż termin II Zjazdu organizacji młodzieży TUR zwołanego na 15 i 16 kwietnia do Sosnowca został odłożony ze względu na przydatność jednoczesne postępowanie Rady Naczelnej PPS.

Nowy termin II. Zjazdu organizacji młodzieży TUR określi komitet centralny na posiedzeniu dnia 15 kwietnia br.

VI. plenarne posiedzenie komitetu centralnego organizacji młodzieży TUR odbędzie się w niedzielę dnia 15 kwietnia br. w lokalu Zw. Pracowników Miejskich przy ulicy Wawelskiej 7, II. p. w Warszawie. Na porządku dziennym w. In. Zloty nowego terminu Zjazdu organizacyjnego, Zloty okregowe, praca wśród młodzieży miejskiej i komisja ankietowa o warunkach pracy młodocianych.

WYPŁATA ZAPOMÓG Z PAŃSTWOWEJ AKCJI BODAZNEJ DLA BEZROBOTNYCH PRACOWNIKÓW — Wypłaty za miesiąc kwiecień br. odbędzie się w niatek dnia 6 b.m. o godzinie 14-ej w magistracie m. Krakowa.

SPADŁA ZE STOPNI WAGONU. Do szpitala Sw. Łazarza przewieziono 22-letnią Rozalię Janikową, która upadając ze stopni wagonu na krakowskim dworcu, zraniła sobie nogę.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we wtorek i jutro we środę ostatnie występy Aleksandra Miodowskiego w roli Fedii w „Złoty myślnik”, teatralny złyk antyczny — w sztuce „Wielki dzień” teatralny znakomitego artysty. Zonę Fedii gra m. Granowska, matkę p. Kosmowska. Maszą jest p. Jaroszkowa.

TEATR „NOWOŚCI”. Turniej artystów z rewii obdartej jest jeszcze tylko jedną, we wtorek i środę, podczas tego zamknięcia, wcz. podwójne aż do środy, w czasie których między innymi ukazała się „Słaby Debiut” w nowej scenie kosmowo-odczepnej i zamieniał obdarte.

Z Polski

O ARESZTOWANIU MORDERCY STUDENTA HUKA donoszą pisma lwowskie następujące szczegóły: W domu przy ul. Paulinów 16 we Lwowie, w nocy na 20 listopada ubr. dokonano zamachu na Michała Huka, który został porażony kilkoma kulami i zmarł po kilkutygodniowej chorobie w szpitalu. Postawiono mu zarzuty, że mordercą dokonano z ramienia ukraińskiej wojskowej organizacji, podjętą wbrew woli Huka, iż jest konfidentem policji. W śledztwie ustalono, iż Huk mieszkał wraz z kilkoma akademikami. Kilka dni przed zamachem zamieszkał u nich Platon Polutnik, liczący około 20 lat, rodem ze Stanisławowa, którego podstępnie policja, jako podejrzanego, wzięła do aresztu. Wskazywano na niego, że walczył w akcji szkieletowej, wzywano na Pokucie wraz z innymi uczniami szkół średnich, których w liczbie 15 aresztowano i odstawiono do Lwowa. Polutnik przedstawił się wówczas jako student politechniki. Znajomijmy się z Hukiem, grał z nim często w szachy. Krytyczne nowo Polutnik nocował w domu, lecz żniw w nieznanym kierunku. Nie ulegało wątpliwości, że jest on jednym z „członeków”. W toku dochodzenia aresztowała policja braci Jana i Wasyła Salewiczów, oraz Michała Stefanika i Wasylia Humeniuka. Nie zdążono jednak zebrać dowodów ich winy, przeto wypuszczono ich na wolność. W śledztwie obciążyli oni Polutnika, wysuwając za złobnym przestępstwem czasowo, że miał być agentem. Długo nie opiero Polutnikowi nakłonił się ul. Ponickiego do Polutnika, którego nie w bramie jednej kamienicy przy ul. św. Józfi. Aresztowany z początki podał fałszywe nazwisko. W legitymacji jako była wydarta kartka, na której było wypisane nazwisko. Dopiero przy pomocy legitymacji kolegi, ustalono tożsamość jego osoby. Następnie stwierdzono, że w czasie zamachu Huka, był w zagranicą i przy Gdańsku wrócił z powrotem do Lwowa. W drodze wywiadów ustalono, że Polutnik mieszkał w domu na Wólce, jako sublokator N. Kulczyckiego, funkcjonariusza Casanid-Pacifié. W czasie przeprowadzonej nam rewizji znaleziono aktry w ustępie browning marki używanej przez bojowników. Huka, który Polutnik znalazł panem Polutnika, Polutnik, który którym wyryto drobnym piśmem „traub” ukraiński i słowa „w ciężkiej chwili życia, przysięgam pomścić się”. Policja aresztowała Kulczyckiego oraz narzucają Polutnika. Podczas przesłuchania aresztowany przyznał się, że krytycznie nie przyszedł z przyjaciółmi do pokoiu, gdzie spał Huka, i że nie miał zamachu. Nazwiska kolegi nie chce jednak podać.

ZGON FELIKSA JABLZYŃSKIEGO. Zmarł w Warszawie zasłużony malarz i grafik Feliks Jablzyński w 63 roku życia. Był to umysł i talent bardzo wielostronny: krytyk literacki, publicysta i t. d., nawet człowiek ogarnął swoim zamierzeniem.

SIŁA NA TIE OBLEDU MORDERCY RODZICÓW I SAM POPEŁNIENIA SAMOBÓJSTWA. Widownia szalonego dramatu stał się jeden z domów przy ul. Dzielnej w Warszawie. Około godziny 3 do populacji lokatory zakałarnowani zostali krykami, dołączającymi z mieszkanką rodziny Grzegorzów. Gdy kilka osób nadbiegło, otworzyły się nagle drzwi i na korytarz wyszedł Józef Grzegorz. Próbując on schwytać słowczy z otwartą głową czwartego metra na podwórze. Przeraził siedził pobiegł wezwać pogotowie, druzdy do mieszkania Grzegorzów. Zastali tam straszny widok. Na podłodze leżeli w kałuży krwi rodzice J. Grzegorzów. Przychylił lekarz stwierdził, że nary rany — głowy z uszkodzeniem czaszki, n Grzegorzów, — z zranienie obu rąk. Całą rodzinę przewieziono do szpitala, gdzie Józef G. nieba-

wom zmarł. — Z przeprowadzonego dochodzenia wynika, że syn ich w przystępie obłędu uświłwa: sielkera umordować rodziców, gotów słysząc króki biegających sąsiadów, wcielił z pokoiu i popadł samobójstwo. — Lekarze ma nadzieję, że zdolają utrzymać przy życiu małżonków Grzegorzów.

ZASĄDZENIE ADOLFA NOWACZYŃSKIEGO. W sobotę odbyła się przed sądem apelacyjnym w Warszawie rozprawa na skutek odwołania Adolfa Nowaczyńskiego z 24 października 1924 roku. „Myśl Narodowa” artykuł obraził dyktora Legionów i marszałka Piłsudskiego — Nowaczyński został zasądzony przez sąd okręgowy w Warszawie na miesiąc aresztu. W sądzie apelacyjnym obrońca Nowaczyńskiego dowodził, że Legiony nie są jednostką bojową, a wódcę ich nie jest już wódcem tak, że nie było jego obrażać. Sąd apelacyjny zażądał zasądzenia na miesiąc aresztu.

ELEGANCKI BANDYTA W POTRZASKU. — Przedwrotny wywiadowa Wrzyski z II-go komisariatu w Warszawie wysłitymował na Nowem Mieście bardzo elegancko ubranego osobnika. Okazało się, że jest to Pensenson Dawid, pozostający prawie przez wszystkie policje europejskie. Pensenson, odstawiony do urzędu śledczego, przyznał się, że przed kilką tygodniami przybył z Rosji, gdzie „zawód” swój uprawiał z dohrem powodzeniem. Badania Pensensona ledą po wróceniu kilkakrotnie dla należytego wysłietwienia jego działalności na terenie różnych krajów, gdzie uprawiał kradzieże kieszonkowe. Pensenson żyje młodo po polsku, funkcjonariusze policijni poznawali się z nim w języku rosyjskim. Nie stało on nigdy w więzieniu, nie ma karany, jego byłoby tole do najpięknoszyrokości, że do najpóźniejszych. — Wyniki dotychczasowych badań wskazały, że aresztowanie Pensensona naprowadzi na wykrycie dobrze zorganizowanej szajki międzynarodowych złodziei.

WŁAMYWACZ I PRZEMYSŁOWIEC NA ZAMIE. W niedzielną dnia 25 marca dokonano II. do złodziego włamania do Banku Udziałowego, przy ul. Moniuszki. Nieznany sprawca, mistrz w kasynie kasarskim, otworzył zamki skarbca i w czasie ogniotwało roztopiłszy zamki fienem. Łupem jego padły akcje i pieniądze na okólna sumę 20.000 złotych. Wśród policji przeważało zdanie, że włamania do Banku Udziałowego, było to najcięższe i najgorsze, jakie w dziejach naszych historii przynajmniej w tym kierunku, otwieraniu kas pancernych. W trakcie prowadzonego dochodzenia widać śladce przypomnieli sobie jednak o istnieniu w Łodzi niejakiego Nusyna Kusnyńskiego, który w swoim czasie był kasiarzem na większą skalę, produkującym się i karanym zagranicą. Po odbyciu krą w Berlinie Kusnyński wrócił do swego rodzinnego miasta, II. do złodziego włamania do Banku Udziałowego, a uruchomił kłanin mechaniczną, w której zatrudnił kilkunastu robotników. Fabrykę te uruchomił mógł, dzięki temu, iż będąc z natury człowiekiem „przezornym”, zbierał sobie z pieniędzy, pochodzących z kradzieży, dość pokąjny kapitał. Niedługo jednakże był Kusnyński przyswojenym członkiem „Wielkiej” tego, iż zrodziła się szajka zaciągająca również w dziedzinie stosunków handlowych kupcy stracił doż załadanie, tak, że wkrótce musiał fabrykę swą zlikwidować. Postanowił wiedzieć wrócić do swego właściwego fachu, tj. kasarstwa. Pewnego dnia znikł z Łodzi i wyjechał, jak ustaliła policja na gościnie wystepy zagranicę. Wobec tego, iż przed paru tygodniami znikł, nie mogła policja podjąć śledztwa. Bank Udziałowy uważała, że stosownie złożyć również wizyte Kusnyńskiego. W mieszkaniu Kusnyńskiego znaleziono balony z fienem i acetylenem, których to gazów używają kaslarze do rozpalania zamków kas pancernych. Znalaziono również szereg innych przedmiotów, stanowiących niezbite dowody, iż Kusnyński brał udział we włamaniu do skarbca Ban Udziałowego.

Z zagranicą

WIELKI POŻAR TYTONIU. Z Aten donoszą, że w porcie ateńskim Pireus spalił się magazyn tytoniu braci Papatrasto. Powożecznie sędzą, że pożar ten spowodował komunikę. Jest to już od dni 14 rzęd pożar w trzech magazynach tytoniowych. Rzecz przedwziętą jak najstraszniejsze zarządzenia przeciwko propagandzie komunistycznej. — PRZEŁYCIŁ ZIMNY WIECH. W sobotę W. Adz. Międzestrzy dały się odczuć silne wstrząśnienia podziemne, które zwłaszcza w okolicy Smyrny były bardzo gwałtowne. — Według pierwszych doniesień w Smyrnie i okolicach 40 osób poniosło śmierć, a wiek zostało rannych. Leżąc w pobliżu Smyrny wioska została całkowicie zniszczona. — Późniejszy telegram donosi o śmierci 16 osób, oraz o porażeniu z 60-50 osób.

Konfiskata „Robotnika”
Warszawa, 2 kwietnia (tel. własny „Naprzód”). Niedzielny numer „Robotnika” został skunfiskowany za artykuł pod tytułem „Echa wydrżony w dniu otwarcia Sejmu. Publice posła Lwa Bazycyńskiego”.

Z posiedzenia budżetowego Rady m. Krakowa

Kraków, 3 kwietnia.
SPRAWA ROBOTNIKÓW MIEJSKICH.
Na początku wczorajszego posiedzenia budżetowego prezydent Rolle odczytał następujący wniosek:
„Celem rozpatrzenia wniosków prezenta miasta co do prawnego uregulowania stosunku robotników miejskich wybiera się komisję z I. członków miejskich i poleca się jej, by do końca kwietnia br. złożyła Raport o stanie sprawozdania. Komisja wybiera sobie przewodniczącego, w obradach komisji będzie udział prezydenta miasta, wiceprezydenta i referenci przed prezenta wyznaczeni”.
Po uchwaleniu tego wniosku, wybrano do komisji m. m. Mięski, inż. Drobiałka, dra Muczkoświeckiego, inż. Niefski, inż. Peresia, dra Tillesa, dra Merza, Pużoska, tow. dra Rosenzewiga, tow. Zifera (zastępca tow. Kluczkę), dra Dudańskiego, Pużoskie; zastępcy: Pachoski, Łuczko i dr. Ign. Lauer.
Następnie powołano na członka Rady miejskiej dra Daniela Lauera i wybrano do państwowej Rady kolejącej jako zastępcę w miejsce r. m. Krzeskiego, r. m. Dra Langa.
Po tym wyborze, rozpoczęła się dyskusja budżetowa.

PRZEMÓWIENIE R. M. TOW. HAECKERA

R. m. Haecker wyraża uznanie p. prezydentowi Rollemu za to, że ruszył z martwego punktu plectka sprawę budowy gmachu Muzeum Narodowego. Wszelako, nowy projekt p. prezenta, który Muzeum zbliżował przy ul. Lotockiego między ul. Kupernika a Zyblikiewicza, zawiera pewne niebezpieczeństwa, których lekceważyć nie można. Albowiem miejsce to jest zamale na smach muzeum. P. prezydent proponuje, żeby zbliżować małe muzeum i duży magazyn, w których schowanoby większą część zbiorów i wystawiono je całe w jednym gmachu i dook publiczny. To stanowisko jest nie do przyjęcia. Przedwzrostkiem zahybił będą się uliszczyły przez przeniesienie, magazynowanie, wystawianie i znowu magazynowanie; każda przeprowadka, każde przenieszenie z miejsc na miejsce jest niszczeniem. Powożecznie zaś muzeum ma za zadanie możliwe nalpoliczniej obraz kultury minionych epok. Magazyn, który ma być w tym celu, nie może. Po winnymy przecie dla Muzeum Narodowego stworzyć warunki wzrostu w przyszłości. Muzeum amsterdamskie ma I1 tysięcy metrów kwadratowych zabudowanej powierzchni. Najnowsze muzeum w Europie, mianowicie muzeum w Sztokholmie zabudowano systemem pawilonowym. Ten system jest najdogodniejszy, bo daje przystępny pokójem swym możność przystępu do rozwoju muzeum. Ta sprawa powinna zostać uruwniowana przedyskutowana w komisji muzealnej, która jednak od dwóch lat nie była zwołana i która chce się postawić wobec końca dokonanego, jak to zrobiono z komisją (airalna) podczas poprzedniego przesłania featralnego i jak to czyniono tam wprost. W sprawach kulturalnych tego rodzaju myślenie się dać zwołania na szary konik, jeżeli chce, aby się z jego interesami liczone. Totęz powinno w sprawach kulturalnych podtrzymywanie swoje dawać stanowisko i nie dać się wyprowadzić. Obecnie, kiedy wszystkie większe miasta polskie, ustanawiają nagrody literackie, pensje dla literatów itp. jakże szpeci literacka miasto Krakowa dotacja dla starego zbudowanego liceala (Kamienica Baras) w kwocie 150 m. mie. W styczniu W. tych wydziałek, które przeleżą również budżetowe niezdołne są zwłaczać, Kraków nie powinien być małostkowy. W interesie Krakowa należy podtrzymywanie daway splendor kulturalny tego miasta. (Brawa).

R. m. Marski zarzeka, że gminy przysięgą traktowane są po mistrzostku, oraz przysięgą cały szereg innych, w tym, że gminy przysięgą 150 m. mie. R. m. Pużoskie mówi o wzmożeniu ruchu autobusowego w Krakowie, a inicjatywy powinną być w tej sprawie prezydium miasta.
Z chwila zamknięcia numeru, posiedzenie trwa. Do głosu zapisani uszka: r. m. Kłmeki, Emiliewicz, Landau i tow. Kluczek. Przemówienie tow. Kluczkę kończy w siódmym numerze.
Następnie posiedzenie budżetowe odbędzie się we środę II. br.

Budżet w komisji sejmowej

Generalna dyskusja odroczona. — Sprawa gazet urzędowych i wydawnictw państwowych

(Telefoniom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 2 kwietnia.

Dotychczas posiedzenie sejmowej komisji budżetowej rozpoczęło się godzinie 10.30 przedpołudniem. Na wniosek тов. Diamanda postanowiono nie prowadzić generalnej dyskusji budżetowej aż do czasu skończenia budżetów poszczególnych resortów ewentualnie do budżetu ministerstwa skarbu. Po uchwaleniu wniosku тов. Diamanda referent generalny poseł Krzyżanowski przysiępiał do przedstawiania postulatów budżetu, wskazując na konieczność zniesienia nowych źródeł dochodowych ze względu na podwyżkę plac urzędniczych. Jako źródła he wskazał pose. Krzyżanowski na stały podatek majątkowy, gruntowy i rozszerzony podatek dochodowy. Co do podatku obrotowego to jest pose. Krzyżanowski zwolecił omówienia go, gdyż się natomiast na wzmożenie podatków bezpodrobnich i wskazuje na słaby wymiar podatku spadkowego.

Wedle wyjaśnień pose. Krzyżanowskiego po obliczeniu wszystkich smm po stronie wydatków budżet wynosi 2 miliardy 711 milionów złotych.

OSŁABIEŃCIE TEMPA ROZWOJU GOSPODARCZEGO

W dalszym ciągu swego referatu wyjaśnia pose. Krzyżanowski, że zadaniem polskiego gospodarstwa jest sprawa obniżenia procentów. Co do najbliższej przyszłości pose. Krzyżanowski przewiduje osłabienie tempa rozwoju gospodarczego.

Co do wydatków inwestycyjnych, referent jest zdania, że winny one być wykonywane półroczkami i chciałby do budżetu wprowadzić 50 miliona złotych.

BUDŻET PRZEJUDYUM RADY MINISTRÓW

Pos. Polakiewicz (jednaki) referował następnie budżet przydzium Rady ministrów, oświadczył przy tym, że rząd nie będzie dawał zaszędzonej wykład w sprawie wykonania rezolucji budżetowych, uchwalonych przez komisję budżetową w zeszłym roku. (Chodził tutaj o rezolucję b. posła Łyszczyca, który domagał się przyspieszenia spraw zalegających w Trybunale administracyjnym).

DYSKUSJA

W dyskusji pose. Czetywertyński (ND) domagał

się zniesienia nadzwyczajnej komisji do walki z nadzuciami.

Wicepremier Bartel dawał wyjaśnienia w sprawie 4 sprawy urzędowej, oświadczył, że w chwili obecnej nie może likwidować „Gazety Łwowskiej” i „Gazety Poznańskiej — Pomorskiej”, bowiem „pisma prywatne mówią często w imieniu rządu bez porozumienia się z nim”.

Tov. Diamand: Na co się wiec subwencjonuje pisma prywatne?

P. Bartel odpowiada w odpowiedzi, że z funduszu dyspozycyjnego Rady ministrów nie płynie ani jeden grosz na żadne pismo.

Tov. Diamand: Naturalnie! Bo fundusz przydzium byłoby zamale... (weselość).

Następnie zabrał głos тов. Kaczanowski, polemizując z posem Czetywertyńskim, udowadniając konieczność istnienia nadzwyczajnej komisji do walki z nadzuciami, wskazując przy tem na to, że komisja ma obecnie szereg nowych leratów pracy np. walkę z rabunkową gospodarką leśną (galeja do rabunkowej gospodarki leśnej w majątkach posta Radziwiłła).

Tov. Czapiński wskazywał na konieczność usprawnienia PAT'a, poczem zgłosił wniosek o skasowanie rządowej „Gazety Poznańskiej — Pomorskiej” i nieotwieranie nowych dzienników rządowych, oraz rezolucję domagającą się przyspieszenia spraw zalegających w Trybunale administracyjnym.

Następnie zabrali głos posłowie Szydowski i Rataj (Piast), poczem udzielił wyjaśnień prezes Trybunału administracyjnego oraz kierownik wydawnictw państwowych p. Baranowski.

Na tem posiedzenie komisji odroczono do popołudnia.

Na popołudniowym posiedzeniu w dalszym ciągu dyskusji zabrał głos pose. Bittner (Ch. D.) poczem dyrektor PAT'a p. Górecki odpowiadał na zarzuty stawiane tej agencji.

Do głosowania zgłoszono wnioski: żądające podwyższenia budżetu Trybunału administracyjnego, oraz wnioski тов. Czapińskiego, Kordeckiego (ND) i Bittnera (Ch-D) o strócenie z budżetu sum przeznaczonych na „Gazetę Łwowską” i „Gazetę Poznańską — Pomorską”. Głosowanie odbędzie się jutro o godzinie 10.30 przedpołudniem.

Waldemaras żąda odszkodowania za Wilno

Królewiec, 2 kwietnia (PAT). W odpowiedzi na projekt polski złożony w dniu dzisiejszym delegacji litewskiej dotyczący spraw ruchu sąsiedziwego oraz komunikacji pocztowej i telegraficznej delegacja litewska wyczerpała jako swój projekt do programu obrad тов. w której żąda odszkodowania w wysokości 10 mill dolarów za akcję gos. Żelgowskiego w dniu 9 października 1920 r. w stosunku do Wilna. W odpowiedzi na te noty delegacja polska natychmiast przedłożyła kontrolne, w której podkreśla, że nie wchodzi narazie w meritum omawianej sprawy, która będzie przedmiotem specjalnych badań, zastrzega sobie prawo złożenia ze swej strony również swoich żądań do odszkodowania w stosunku do rządu litewskiego za pogwałcenie neutralności przez Litwę w czasie wojny polsko-litewskiej w r. 1920. Wobec powyższych akty gwałtu dokonane ze strony Litwy wobec Polski. Następnie delegacja polska złożyła 3 projekty dotyczące sprawy komunikacji kolejowej. Na tem wyczerpana została działalność obu delegacji. Następnie plenarne posiedzenie obu delegacji odbędzie się w poniedziałek.

NOWE TRZY NOTY LITWESKIE

Królewiec, 2 kwietnia (PAT). Wczoraj wieczorem komisa litewski w Królewcu p. Budrys doręczył delegacji polskiej trzy nowe noty litewskie. Pierwsza nota dotyczy odpowiedzi polskiej na zgłoszone w sobotę przez delegację litewską żądanie odszkodowania za akcję generała Żelgowskiego. Nota litewska stara się uchylić kontrolemie Polski z tytułu nieochowania przez Litwę neutralności w roku 1920 i ogranicza sprawę odszkodowania wyłącznie do akcji gen. Żelgowskiego. Druga nota doręczona przez Litwę dotyczy sprawy bezpieczeństwa państwa litewskiego. Nota ta, powołując się na wyjątkowe okoliczności, o utworzeniu band emigrantów litewskich i o wyjazdach emigrantów litewskich do państwa, żąda od polskiego rządu koncentracji wojsk polskich wzdłuż granicy litewskiej, proponuje utworzenie komisji mieszanej do zbudowania, czy bandy takie istnieć nie mogą i wyraża propozycję utworzenia szefi zdemilitaryzowanej po obu stronach granicy

polско-litewskiej. Trzecia wreszcie krótka nota litewska jest zwrotemiem się o projekt polski i materialy szczegółowe dotyczące sprawy tranzytu i spławu na Niemnie.

Wszystkie te trzy noty były przedmiotem obrad delegacji polskiej w niedziele. Delegacja polska obraduje rónocześnie nad ustaleniem porządku dziennego poniedziałkowego plenarnego posiedzenia na porządek dziennej posiedzenia poniedziałkowego wszystkich złożonych projektów i wniosków obu delegacji czyli czterech projektów litewskich i dwóch polskich, celem stwierdzenia, że tych sześć spraw, a mianowicie sprawa lokalnego ruchu sąsiedziwego, sprawa komunikacji pocztowej i telegraficznej, sprawa komunikacji kolejowej, sprawa tranzytu, sprawa odszkodowań i sprawy bezpieczeństwa, wzmaga doznaniem konferencji polsko-litewskiej. Dobiero po przytoczeniu tej propozycji strona polska zgodzi się na rozpoczęcie generalnej dyskusji nad zloszonym programem, której domaga się Waldemaras. Następnie strona polska dążyć będzie do utworzenia komisji, którejby zajęła się dokładnym zbadaniem każdego poszczególnego punktu programu konferencji. Poniedziałkowe posiedzenie obu delegacji odbędzie się o godz. 11 przedpołudniem i będzie miało charakter posiedzenia publicznego przy udziale prasy. Posiedzenie temu przewodniczyć będzie minister Zaleski.

Podwyżka taryf kolejowych?

Warszawa, 2 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Opinia publiczna została dzisiaj zaskoczona wiadomością, że wbrew zaprzeczeniom na jednak taryfa kolejowa został znacznie podwyższona. Wprawdzie w wywiadzie udzielonym jednemu z pisarzy „Gazety Litewskiej” oświadczył, że w kwestii br. podwyżki taryf nie nastąpił nicmiły namyśl się jej społeczeńwu w najbliższym czasie. Podwyżka taryf osobowej ma wynosić 20%, z wyjątkiem biletów urzędniczych i robotniczych w najbliższych klasach w ruchu podmiejskim.

TELEGRAMY

Rada ministrów

Warszawa, 2 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś rano popołudniu odbyło się posiedzenie Rady ministrów. Na porządku dziennym układ polsko-niemiecki w sprawie regulacji obrotu drzewem, przystąpienie Polski do konwencji haskiej o opole nie należniemi, oraz bieżące sprawy polityczne. W dniu jutrzejszym odbędzie się posiedzenie komisji ekonomicznej Rady ministrów. o o o

WIZYTA MARSZAŁKA DASZYŃSKIEGO U P. BARTLA

Warszawa, 2 kwietnia (PAT). Wczoraj o godzinie 12 w południe marszałek Sejmu Ignacy Daszyński złożył wizytę wicepremierowi Bartłowi i kontrował z nim około półtorę godziny.

WICEPREMIER BARTEL WIZYTYJOWAŁ MARSZAŁKA DASZYŃSKIEGO

Warszawa, 2 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś w południe przybył do Sejmu wicepremier Bartel i wizytował marszałka Sejmu тов. Daszyńskiego.

Przegląd gospodarczy

ZEMSTA CZESKA ZA WALORYZACJE CEL. POLSKICH

Z Pragi donoszą, że ze względu na obecne rokowania cenne w Warszawie oraz ewentualnie bliższą rewizję układu handlowego pomiędzy Polską a Czechosłowacją, udzielono na miesiąc kwiecień zezwolenia na wózwę węgla polskiego do Czechosłowacji tylko w wysokości 30.000 ton wobec normalnego kontyngentu wynoszącego 60.000 ton.

Związki i zgromadzenia

BACZNOŚĆ METALOWY! Posiedzenie Zarządu grupy I odbędzie we wtorek o godz. 8.00 w lokalu organizacyjnym przy ul. Danajewskiego 5, III piętro.

Przedzium Zarząd.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Żywy trup” (gościny występ Aleksandra Mossigera).
Środa: „Żywy trup” (gościny występ Aleksandra Mossigera).
Czwartek: Teatr zagnany.
Wtorek: Rewia i zapasy.
Środa: Rewia i zapasy.

OPERETKA „NOWOSCI”

Bagatela: „Mechozmyca z przeszłością”.
Cesarski: „Przemysł czarnego wozu”.
Nowoski: „Mechozmyca z przeszłością”.
Promleli: „Rece Orłaka”.
Ulecha: „Król królów”.
Warszawa: „Eskorta”.
Struka: „Dziecie cyrku”.

KINOTEATR

IM MOULIN ROUGE W KRAKOWIE!
W dawnym lokalu „City”, ul. Gertrudy 28, wejście od plant (tel. 223) został otwarty Kabaret „Moulin Rouge”. Wstęp wolny.

RADJO

Wtorek 3 kwietnia
Kraków (566 m.). 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wiesły Marjaćki, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 15.00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarsze, 15.30: Wykład dla matryzystów: „Polska i Prasy w rozwoju dziejowym” — wygłosi prof. Henryk Modkiewicz. 16.00: Wykład dla matryzystów: „Miejsce i rola” — wygłosi prof. Manfred Król. 16.25: Komunikaty. 16.40: Odczyt: „Pieć król Olimpijskich” — wygłosi p. Tadeusz Matze. 17.20: Transmisja z Poznania. 17.45: Kucerkat kameralny. 18.45: Rozmaitości. 19.05: Komunikat radiowy i notowania biblij zbrowek krawieckiej. 19.20: Transmisja opery z Poznania. 22.00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny. — 22.05: PAT. 22.20: Komunikaty: politycny i sportowy.

Ze sportu

WISLA — CZARNI 3:0 (1:0). Mimo że obie drużyny zainteresowane były w uzyskaniu jak najlepszego dla siebie wyniku, gra może właśnie dlatego stała na niezbyt wysokim poziomie. — Wprawdzie „Czarni” usiłowali energicznie i zapalem zastąpić poważne braki techniczne i kombinacyjne, a „Wisła” pragnęła nadążyć przez styl i celowość, jednak raz po raz brakowało im woli i piękna. Pochodziło to może stąd, że atak czerwonych, z wyjątkiem Reymana III, zawiądują, szczególnie Balcer i Reyman I. Również i pomoc gospodarzy mało skutecznie wspomagała atak, odsłaniając także tryby, w których Pychowski przewyższył swego partnera, choć może nieco za ostro grając. Fogła w bramce zdradzał nieduży posiadane umiejętności łapania piłki. Przekrzę przyzwoił „Wisła” górować nad przeciwnikiem, który nie umiał wykorzystywać kilku dobrych sytuacji podbramkowych. Bramki dla miejscowych zdobył Franciszka Reymanowie, młodszymi dwiema a starszy jedna, Sędzica p. Raettig z Łodzi, mimo że łatwiej miał zadanie, nie umiał się z niego odpowiednio wywiązać.

CRAOVIA — TKS 2:2 (2:2). Godzinna białoczerwonych w Toruniu nie wypadła najlepiej. Brak Gimfa dawał się mocno odczuć. W dodatku ostra gra gospodarzy, tolerowana przez bezdziejnie siedzącego p. Boronowskiego, dopełniła reszty. Z trudem udało Craoviowi uzyskać cenne dwa punkty.

L. P. C. — LEGJA (Warszawa) 4:1. Sensacyjna lekka wojskowa drużyna Legja pozostanie tem czym jest, to jest znikomym śmigającym zewsząd graczy bez poczucia harmonii i przywiązania do barw macierzystego klubu.

POGON — SLASK 4:0. Ładne i zasłużone zwycięstwo Pogoni.

POLONIA — TURYSKI 2:1 (1:4). Ciężko zapracowane zwycięstwo drużyny stołecznej.

LKS — WARSZAWIANKA 3:2. **KROWDRZA — CRAOVIA 1 i 2:1.** Zasłużone zwycięstwo silniejszej i bardziej ambitnej Krowdrzy.

ZWIERZYŃECKI KS — WAWEL 0:0. Ostra gra, prowadzona zwłaszcza przez Zwierzyniecki w sposób typowy o punkty. **MAKABÍ — OLSZA 5:2.** Biało-niebiescy rozpoznać szczególnie wśród sejon toothallowy. I odrzuca wysypkilił grę ładną i pod względem technicznym wysoko stojącą.

GARBARNIA — KORONA 2:2. Gra równorzędna.

TARNOVIA — PODGORZE KS 0:4. Tarnovia spadła w porównaniu z ubieżym rokiem mocno w formie. Podogórzy łatwo uporali się z przeciwnikiem nie posiadającym jeszcze należytego treningu.

RKS „LEGJA” — KS KRAKOWIANKA 5:0 (2:0). Zawody przyjacielskie. Legja zaczyna się konsolidować; cały zespół staje się bardziej wyrównany. Poszczególne graczom brak jeszcze pewnych umiejętności technicznych, których przy odpowiednim treningu nabędzie. Na meczu tym drużyna robotnicza przewyższała przeciwnika pod każdym względem, grała wzorowo i skutecznie, dzieląc ustawicznie przewagę. Bramki zdobyli: Grabka 2, Ziembiński, Szulc i Borek po 1.

KS KRAKOWIANKA II — RKS LEGJA III 6:1. Zasłużone zwycięstwo silniejszej rezerwy Krakowianki.

KS LOBZOWIANKA — KOMB. LEGJA II i IV 7:1. Ładne zwycięstwo Lobzowianki.

KSMŻ — RKS LEGJA JUNIORSKI 1:1. Ładna i wiele zapowiadająca gra młodości Legji.

ROBOTNICZY BIEG NA PRZEJAZD zorganizowany przez RSKO Kraków gromadził 25 zawodników na starcie z klubów: Legja, KS, Jutrzenka, Siła i Driknarski KS. Trasa wynosiła 3000 mtr. meła na boisku Legji. Pierwszy przybył Choudont 2, Duda, 3) Wacek — wszyscy trzej z Legji, 4) Kaczor (Legja), 5) Bugalski (niestw.).

6) Szlaga (Legja), 7) Ciołek (L.), 8) Jamroz (L.), 9) Schlüssel (Jutrzenka), 10) Łaski (Legja), 11) Lempel i (Jutrzenka), 12) Jasica (Drukarzki KS), 13) Kuczer (Siła), 14) Pudełek, 15) Kozłowski, obaj z Legji. I miejsce dzielownie zdobyła Legja. Po zawodach nastąpiło rozdanie nagród. Biegiem kiewalowym sprawiła i energicznie tow. Kotarba, komiśle z ramienia RSKO stanowiący tow.: Stalter, Kotarba, Gross, Wandor i Dr. Pieszowski z Jutrzenki.

ZBRANIE ZARZĄDU RKS LEGJA odbędzie się dziś we wtorek 4 kwietnia w klubie ul. Batorego 5, III p. o godz. 7 wiecz. Obecność wszystkich członków konieczna. Sprawy ważne.

REPRZENTACJA PIŁKARSKA ROBOTNICZEJ POLSKI WYJEŻDZA DO BELGJI W sierpniu b. r. odbędzie się w Brukseli wielkie święto związkowe sportu robotniczego w Holandii. Uroczystość nie będzie tylko świętem lokalnym, się, jak można wzmnieć z dotychczasowych wiadomości, zamieni się w Międzynarodową manifestację kultury i cielesnej proletariatu. Na ostatnim plenerze posiedzeniu zarządu ZRSS postanowiono wystąpić na zawody, związane z powyższym świętem robotniczą piłkarską reprezentacją Polski. Nadmieniamy się, iż zapowiadane zwycięża udziału należą również Czechosłowacja, Francja, Austria i Niemcy.

Łańcuch prasowy Naprzodu

Składam na fundusz „Naprzodu” 10 zł. i wzywam cłnych do naśladowstwa.

Jan Kleca.

Wzywam przez tow. Wilczyńskiego składam na fundusz prasowy 5 zł. i wzywam tych towarzyszy, którzy byli wzywani, a dołąd ani na fundusz wyborczy, ani na fundusz prasowy nie nie złożyli.

Piotr Dobrowolski (Nowy Sącz).

KONKURS

na posade lekarza-referenta lecznictwa w jednej z większych przychodni Kasy Chorych.

Ubiegający się o powyższe stanowisko winni — obok podania, zawierającego krótki życiorys — wykazać się posiadaniem przynajmniej 1-letniej praktyki lekarskiej, znajomości wszystkich działów medycyny i praktyki administracyjno-lekarskiej. Ponadto należy załączyć następujące dokumenty: 1) metrykę urodzenia; 2) dowody, stwierdzające obywatelstwo polskie; 3) dyplom doktorza zspecjalizacji z zakresu lekarskiego z prawem praktyki w Państwie Polskim.

Wygradzienie referenta lecznictwa za siedm godzin dziennego pracy wynosić będzie 1.300 złotych miesięcznie. Blizszych informacji udzieli Naczelny Lekarz Kasy Chorych.

Podania uprasza się kierować do Zarządu Kasy Chorych m. Łodzi, ul. Włoczańska Nr. 225, w terminie do dnia 20-go kwietnia 1928 roku.

Kasa Chorych m. Łodzi:
 (—) Dr. Samborski, (—) F. Katożyński,
 Dyrektor, Przewodniczący Zarządu.



IX Walne Zgromadzenie

członków Robotniczego Stowarzyszenia Spożywczego „Jedność” w Limanowej kole ratinnej

odbydzie się dnia 15 kwietnia 1928 r. w sali Kina o godzinie 15 w razie braku komeletu o godz. 16 z ważnością uchwały z następującym porządkiem obrad: 1) zagajenie, 2) odczytanie protokołu, 3) sprawozdanie Rady Nadzorczej i Zarządu z działalności Stowarzyszenia i zatwierdzenie sprawozdania za rok 1927, 4) podział nadwyżki, 5) Rozpatrzenie planu pracy i zatwierdzenie budżetu na rok 1928, 6) wybór 4 członków Rady Nadzorczej i 1 członka Zarządu, 7) wnioski o nie zostania ogłoszone pieniężne.

Za Zarząd:

Jan Łysek, Luciwik Gala, J. Cabata.

NA RATY!

Sensacją dnia są nasze modele wiosenne i letnie!

J. I. S. EMMER Kraków, Florjańska 43, tel. 4211

Ubiory męskie, okrycia damskie, obuwie, materiały białe i angielskie, — płótno oraz tkaniny krajowe i zagraniczne. Ubiory gotowe i na miarę. Bardzo dogodna warunki.

REUMATYZM

nerwobóle, ischias, gościec, ból głowy i tym podobne dolegliwości usuwa szybko i pewnie od 25 lat znane nacleranie pod nazwą

ICHTIOMENTOL

Liczne codziennie wypływające uznania i podziękowania. ICHTIOMENTOL wszędzie do nabycia.

Skład wysyłkowy: Laboratorium Chem. Apteki Mra Szymona Edelmanna w Samborze.

Popierajcie firmy reklamujące się w „NAPRZODZIE”!

NA RATY Najmłodniejsze materiały wiosenne i letnie na ubiory męskie i okrycia damskie

J. I. S. EMMER Kraków, Florjańska 43, tel. 4211

FORTEPIANY

Pianina — Flaharmonje — Gramofony. Na raty. — Ołhrymi wybór. — Nowe i używane stała na składzie. 1928

H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

Kapelusze męskie marki Lion po 10 złotych oraz Goeppele, Hübner i zagran. pelca

ANTONI JAROSZ Kraków, ul. Sławkowska 24.

Florjańska 28

Aprovizacja Miast Dom Towar. — odzież. daje

10% opustu w okresie przedświątecznym Genniki na żądanie Kredyt dogodny.

BIURO WĘGLOWE Fmy Zygmunt RENDEL

przemiesłona zostala

= na ul. Pawia 1. S. Tel. 284. =

i poleca węgiel i koks górnolaski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni Bory oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe